A Lei Orçamentária Anual (LOA) do Município de Ponte Branca para o 

exercício de 2024, foi editada nos termos da Lei Municipal n.º 854, de 19 de dezembro 

de 2023, e protocolada sob o n.º 177.412-3/2024 no TCE/MT25. 

A LOA/2024 estimou a receita e fixou a despesa no montante de R$ 

29.375.727,39 (vinte nove milhões trezentos e setenta e cinco mil setecentos e vinte 

e sete reais trinta e nove centavos), conforme seus arts. 1º e 3º, sendo este valor 

desdobrado nos seguintes orçamentos26: 

• Orçamento Fiscal: R$ 14.411.525,39 

• Orçamento da Seguridade Social: R$ 14.964.202,00 

• Orçamento de Investimento: ZERO

[...]

em relação ao orçamento 
inicial 36,20% 34,90% 0,00% 0,00% 28,53% 142,57% - 

O Balanço Orçamentário apresentado pelo Chefe do Poder Executivo, 

em sua prestação de contas29, apresenta como valor atualizado para fixação das 

despesas o montante de R$ 41.882.255,36 (quarenta e um milhões oitocentos e 

oitenta e dois mil duzentos e cinquenta e cinco reais e trinta e seis centavos), igual ao 

detectado na análise conjunta do orçamento inicial e o orçamento final após as 

28 Doc. 627551/2025, p. 21. 
29 Doc. 594341/2025, p. 33. 

suplementações autorizadas e efetivadas, conforme informações do Sistema Aplic.

[...]

TOTAL CRÉDITOS ADICIONAIS R$ 20.889.631,50 

A partir da análise das alterações orçamentárias realizadas, por meio de 

créditos adicionais, constatou-se a abertura de créditos adicionais com base em 

recursos inexistentes provenientes de excesso de arrecadação, no total R$ 

1.377.014,16 (um milhão trezentos e setenta e sete mil quatorze reais e dezesseis 

centavos), distribuídos nas Fontes: 540, 700 e 715 (art. 167, II e V, da Constituição 

Federal; e art. 43, § 1º, II, da Lei nº 4.320/1964), razão pela qual a equipe de auditoria 

apontou a irregularidade FB03, achado 7.1:  

7) FB03 PLANEJAMENTO/ORÇAMENTO_GRAVE_03.

[...]

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: https://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código TPTA45.

milhões dois mil quinhentos e quarenta e oito reais e cinquenta e um centavos), sendo 

arrecadado o montante de R$ 39.780.914,23 (trinta e nove milhões setecentos e 

oitenta mil novecentos e quatorze reais e vinte e três centavos)32. 

Com a finalidade de verificar a consistência dos dados informados na 

prestação de contas, a Secex comparou os valores registrados pelo ente como receita 

arrecadada com as transferências constitucionais e legais efetuadas pela União e o

[...]

Percentual de Participação de Receitas Próprias 16,08% 11,22% 7,91% 10,40% 8,85% 

Percentual de Dependência de Transferências 83,91% 88,77% 92,08% 89,59% 91,14% 

8. DESPESA ORÇAMENTÁRIA CONSOLIDADA 

Para o exercício de 202439, a despesa autorizada, inclusive 

intraorçamentária, totalizou R$ 41.882.255,36 (quarenta e um milhões oitocentos e 

oitenta e dois mil duzentos e cinquenta e cinco reais e trinta e seis centavos), sendo 

empenhado o montante de R$ 39.360.304,29 (trinta e nove milhões trezentos e 

sessenta mil trezentos e quatro reais e vinte e nove centavos), liquidado R$ 

37.411.641,84 (trinta e sete milhões quatrocentos e onze mil seiscentos e quarenta e 

um reais e oitenta e quatro centavos) e pago R$ 37.321.117,60 (trinta e sete milhões 

trezentos e vinte e um mil cento e dezessete reais e sessenta centavos). 

37 Doc. 627551/2025, p. 28 e 29. 
38 Doc. 627551/2025, p. 29. 
39 Doc. 627551/2025, Anexo 4, p. 197/198. 

A série histórica das despesas orçamentárias do Município, no período 

de 2020 a 2024, revela aumento da despesa realizada, conforme demonstrado no